
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

Cermenate,  6 dicembre 2021 

Determina a Contrarre Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro 

Ai sensi del D.Leg.vo 50/2016 - art. 36, comma 2. – CIG.: Z6534383F8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi 
di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori ed all’istituzione de Servizio di Prevenzione e Protezione;  
VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione all’interno dei 
luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli 
ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro; 
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità collegata alla figura 
del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze 
professionali necessarie; 
VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs.50/2016 che prevede, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro; 
ACCERTATO, altresì, che per l’affidamento dell’incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
“fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, negli immobili in uso, a 
qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, come da stampe assunte in data odierna; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.L. n. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico come da delibera del Consiglio di Istituto n° 27 del 22/02/2019 che ai sensi del D.I. 129 Art. 45 co. 2 lettera A 

che eleva a 39.999,00 euro il limite per l’attività negoziale affidata al Dirigente Scolastico; 

PRESO ATTO che all’interno di questo Istituto Scolastico non vi sono figure scolastiche idonee ad esperire il suddetto 

incarico; 

CONSIDERATO che è in scadenza l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP stipulato con 

l’Architetto Fabio Cancelli dello Studio ROYAL-DESIGN di Cantù; 

VALUTATA positivamente la serietà professionale dell’Architetto Fabio Cancelli per l’esperienza maturata nel settore 
della sicurezza come R.S.P.P. di scuole ed aziende e come formatore; 
CONSIDERATA la situazione particolare e le necessità per la sicurezza anche in relazione all’emergenza epidemiologica 
da Covid19 che richiedono una professionalità esperta con pregressa conoscenza delle caratteristiche strutturali e delle 
problematiche relative proprie dell’istituzione scolastica; 
 

DETERMINA 
 

di conferire tramite affidamento diretto all’Architetto Fabio Cancelli nato a Cantù il 08/12/1958, domiciliato a Cantù 

in Via Massimo d’Azeglio,3  -  C.F.: CNCFBA58T08B639S  l’incarico di Responsabile di Prevenzione e Protezione per la 

durata di un anno, dietro corrispettivo onnicomprensivo annuo lordo di € 1.750,00 + oneri di legge , che sarà liquidato 

dietro presentazione di regolare fattura e compatibilmente con le risorse disponibili; 

 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it
http://www.iccermenate.edu.it/




 

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.750,00 + iva 22% per l’incarico di RSPP, con decorrenza 01/01/2022 e 

scadenza 31/12/2022 oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sul bilancio di competenza 2022; 

di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le presenti 

determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.750,00 + iva 22%, a carico del Programma Annuale e A.F.2022 

con imputazione all’Attività A01 - Funzionamento amministrativo; 

di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della spesa suddetta al 

ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura; 

di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icccemenate.edu.it 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti Dirigente – Determine attività negoziale”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Tolomea Rubino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

http://www.icccemenate.edu.it/

		2021-12-06T08:55:59+0100
	RUBINO TOLOMEA




